

BÁO CÁO Kết quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 5375/KH-UBND ngày 26/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024; Công văn số 3783/STP-VBTT ngày 18/11/2024 của Sở Tư pháp về việc gửi báo cáo kết quả công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024

Sở Tài chính báo cáo kết quả thực hiện PBGDPL năm 2024 như sau:

I. VĂN BẢN CHỈ ĐẠO, HƯỚNG DẪN THỰC HIỆN

Sở Tài chính đã ban hành các kế hoạch số 306/KH-STC ngày 23/02/2024 về tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2024; kế hoạch số 574/KH-STC ngày 19/02/2024 về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2024.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật tập trung vào các quy định pháp luật mới được Quốc hội thông qua và các văn bản pháp luật theo chuyên ngành, lĩnh vực. Cụ thể như sau:

- 07 Luật: Luật Căn cước; Luật Kinh doanh bất động sản; Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; Luật Nhà ở; Luật Quản lý, bảo vệ công trình quốc phòng và khu quân sự; Luật Tài nguyên nước; Luật Viễn thông.

- Các Nghị quyết: Nghị quyết về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Nghị quyết về dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; Nghị quyết về phân bổ ngân sách trung ương năm 2024;

- Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 27/12/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức đón Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm và các văn bản có liên quan; Chỉ thị số 01/CT-TTg về tiết kiệm chi ngân sách Nhà nước....

- Luật đất đai 2024 và một số Nghị định hướng dẫn Luật Đất đai, Luật Nhà ở; Luật Đấu thầu và Nghị định hướng dẫn;

- Văn bản của Bộ Tài chính, của UBND tỉnh tăng cường quản lý, sử dụng tài sản công vào mục đích cho thuê, liên doanh, liên kết.

2. Số lượt phổ biến: 12 lượt (01 lượt/tháng vào thứ 2 tuần đầu tiên của tháng)

3. Kinh phí thực hiện: Kinh phí giao trong dự toán ngân sách đầu năm của Sở Tài chính.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm: Thông qua công tác phổ biến pháp luật hàng tháng giúp cho công chức và người lao động cập nhật thêm các văn bản của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật và vận dụng vào công việc chuyên môn hiệu quả.

Trong năm 2024, Sở Tài chính không có trường hợp công chức, người lao động vi phạm pháp luật bị xử lý.

2. Tồn tại, hạn chế: không

3. Nguyên nhân: không

4. Đề xuất, kiến nghị : Không

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ

- Tiếp tục duy trì sinh hoạt pháp luật định kỳ vào buổi chào cờ sáng thứ 2 tuần đầu tiên hàng tháng hoặc tuyên truyền qua Trang thông tin nội bộ của Sở;

- Tiếp tục triển khai tuyên truyền các Luật Đầu thầu, Luật phòng, chống tham nhũng, Luật Đất đai và các văn bản khác có liên quan đến lĩnh vực quản lý Nhà nước của Sở Tài chính;

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các văn bản liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở Tài chính và các văn bản có liên quan đến chính sách, chế độ đối với công chức và người lao động;

- Tuyên truyền các nội dung theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp, của UBND tỉnh có liên quan đến lĩnh vực quản lý Nhà nước của Sở Tài chính.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 của Sở Tài chính, kính gửi Sở Tư pháp tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Giám đốc; PGĐ Nguyễn Hùng;
- Lưu: VT, TTr.HTDL

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Hùng

PHỤ LỤC

Kết quả tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

(Kèm theo Báo cáo số/BC-STC ngày tháng 11 năm 2024)

	Phổ biến pháp luật trực tiếp		Thi tìm hiểu PL		Số tài liệu PBGDPL được phát hành miễn phí (Bản)		Số lần phát sóng chương trình PBGDPL trên đài truyền thanh xã (lần)	Số lượng tin bài về pháp luật được đăng tải, phát trên phương tiện thông tin đại chúng (Tin, bài)
	Số cuộc (Cuộc)	Số lượt người tham dự (Lượt người)	Số cuộc thi (Cuộc)	Số lượt người dự thi (Lượt người)	Tổng số	Trong đó tiếng dân tộc thiểu số		
A	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
	12	350	01	24	0		0	0

Ghi chú: Thi trực tuyến tìm hiểu Luật Đất đai năm 2024

